三教府发〔2022〕84号

重庆市永川区三教镇人民政府

关于印发《三教镇乡村建设信息监测平台建设信息采集工作方案》的通知

各村民委员会、镇属各部门：

经三教镇政府研究决定，现将《三教镇乡村建设信息监测平台建设信息采集工作方案》印发给你们，请按照时间进度节点和工作安排，结合实际认真贯彻落实。

  重庆市永川区三教镇人民政府

                         2022年10月19日

（此件公开发布）
三教镇乡村建设信息监测平台建设

信息采集工作方案

根据《重庆市永川区乡村振兴局关于印发<乡村建设信息监测平台建设信息采集工作方案>的通知》（永乡振发〔2022〕46号）精神，结合三教镇实际，组织开展我镇乡村建设基础信息采集录入工作，制定本工作方案。

一、工作目标

依托全国乡村建设信息监测平台，以村为单位采集乡村建设监测信息，精准掌握乡村建设任务需求和工程量，为补短板强弱项、建设宜居宜业美丽乡村提供数据支持。即日起全面启动信息采集工作，2023年2月底完成首次信息采集录入工作，基本摸清全区农村村庄规划、基础设施、人居环境、公共服务等方面底数。

二、工作内容

采集并录入农村户籍农户基础信息及乡村建设相关指标，包括户主姓名、身份证号，以及到户的基础设施、人居环境、公共服务设施等信息；采集并录入行政村乡村建设相关指标，包括基本情况、村庄规划、基础设施、人居环境和公共服务等信息。

三、进度安排

（一）安排部署工作（2022年10月20日前完成）。各村结合实际，根据本方案，尽快完成安排部署。

（二）开展信息采集试点（2022年10月27日前完成）。结合全区防返贫监测帮扶第二轮排查及动态调整工作安排，统筹部署，整合力量，各村集中力量对脱贫户、监测对象开展入户排查，完成部分行政村乡村建设信息采集和全部脱贫户、监测对象户的乡村建设农户信息采集。

（三）开展信息录入试点（2022年11月11日前完成）。11月起，各村根据本地数据信息采集工作进展情况提出申请，开放信息系统相关功能，组织开展信息录入工作。

（四）全面开展信息采集和录入（2023年1月2日前完成）。各村在试点采集和录入的基础上，组织进村入户对所有农户、行政村实现全覆盖走访，采集相关信息，并重点排查乡村建设方面存在问题。根据工作进度，申请开放系统功能进行数据录入。

（五）工作调度督导。2022年12月1日起，镇乡村振兴办将结合区级要求，按周对各村乡村建设监测数据录入工作进行调度。同时，针对信息采集工作进度、数据质量等问题开展督导，指导基层开展信息录入，及时解决问题。

（六）数据质量分析。2023年1月上旬，开展乡村建设监测数据质量分析，编制乡村建设监测数据质量报告。结合梳理督导中发现的问题，向各村反馈，推进问题整改，提高数据质量。

（七）完成数据采集工作总结。2023年2月28日24时，国家乡村振兴局关闭乡村建设监测信息采集相关功能，完成2022年度数据采集工作。各村对乡村建设信息采集工作进行总结，开展年度数据分析，形成《总结报告》,并于2023年2月17日前报镇乡村振兴办。

（八）开展乡村建设评价。后期，各村对本辖区乡村建设信息监测数据开展深入分析，对乡村建设各专项任务进展情况、农村基本具备现代生活条件实现情况等进行评价。

四、工作要求
（一）加强组织领导。要深刻认识建设全国乡村建设信息监测平台的重要意义，按照“中央统筹、市负总责、县乡抓落实”的工作机制，压实工作责任。镇强化统筹协调，各村切实履行工作职责，及时发现并解决突出问题，梳理总结好经验好做法。

（二）突出采集重点。各村要以集聚提升类、城郊融合类、特色保护类村庄为采集重点，优先开展乡村建设任务重、农村常住人口多的村庄信息采集工作，确保重点区域、重点人群应采尽采。对以下四类情况，即基本城镇化、城市化的村庄，基本无人居住即将荒废的村庄，已纳入撤并范围的村庄，主要在城镇、城市居住的农民，可不采集。

（三）确保数据质量。要把提高数据质量作为平台建设的重要任务，填报的数据必须实事求是，决不允许弄虚作假。要紧盯数据采集录入中的各个关键环节，紧盯国家数据质量通报和市、区两级数据分析中发现并反馈的问题，采取有效措施，认真查找分析问题数据，进行数据核验，持续开展数据清洗，不断提高数据的准确性、完整性和真实性。

（四）减轻基层负担。要坚决杜绝采集工作上的形式主义、官僚主义。要做好工作统筹，强化部门协作，用好信息化手段，把需要进村入户开展的工作进行整合，统一部署，集中开展，避免重复进村入户，切实减轻基层工作负担。

（五）统一操作平台。各村必须统一在全国巩固脱贫攻坚成果和防返贫监测信息系统中开展乡村建设监测数据录入。

附件：1.2022年度行政村基础信息采集表

2.行政村基础信息采集表说明

3.2022年度自然村基础信息采集表

4.村级（自然村）基础信息采集表

5.2022年度农户基础信息采集表

6.农户基础信息采集表说明

附件1

	2022 年度行政村基础信息采集表

	一 、基本情况

	   B1 自然村数量

	B2 较大人口规模自然村  (组)  数量

	   B3 村庄类型
	☑集聚提升类 、□城郊融合类 、□特色保护类 、□搬迁撤并类 、□待定类；
□基本实现城市化城镇化类 、□基本无人居住即将荒废类
	B4 村庄地貌  (单选)
	□平原村、□丘陵村、□山
区村

	二 、村庄规划

	   B5 是否编制村庄规划
	□是  □否
	B6 是否依规实施建设
	□是  □否

	三 、基础设施

	 ( 一 )  道路

	   B7 是否通硬化道路
	□是  □否
	B8 较大人口规模自然村(组)
通硬化路的数量

	B9 村内现有硬化道路里程数

	   B10 村内破损需修复的硬化道路里程
数

	B11 村内需新建硬化道路里
程数

	B12 现有硬化产业路 、  旅游路 、  资源路里程数

	   B13 现有破损需修复的硬化产业路 、旅游路 、资源路里程数

	B14 需新建的硬化产业路、旅
游路 、资源路里程数

	( 二 )  给排水

	   B15 是否通自来水
	□是  □否
	B16 是否有排水设施
	□是  □否

	 (三)  能源保障

	   B17 是否通生产用电
	□是  □否
	B18 是否通生活用电
	□是  □否
	B19 使用清洁能源的户数  (由户表
自动生成)
	  --

	 (四)  宽带网络

	   B20 5G 网络是否覆盖
	□是  □否

	(五)  冷链物流

	B21 是否实现快递服务到村
	□是  □否
	B22 是否有农产品仓储保鲜
冷链物流设施
	□是  □否

	四 、人居环境

	( 一 )  卫生厕所

	B23 卫生公厕数量

	( 二 )  污水治理

	B24 是否有污水处理设施覆盖
	□是  □否
	B25 是否纳入城镇污水处理
管网
	□是  □否

	 (三)  垃圾治理

	B26 生活垃圾是否集中收集
	□是  □否
	B27 是否进行垃圾分类收集
	□是  □否

	(四)  村容村貌

	B28 是否开展村庄清洁行动
	□是  □否
	B29 是否进行村庄绿化
	□是  □否
	B30 是否进行“三线”整治
	□是  □否

	B31 是否对风貌统一进行管控
	□是  □否
	B32 是否有公共照明
	□是  □否

	五 、公共服务

	( 一 )  教育

	B33 是否有小学
	□是  □否
	B34 是否有幼儿园
	□是  □否

	( 二 )   医疗卫生

	B35 卫生室数量

	(三)  养老

	B36 是否有区域养老服务机构覆盖
	□是  □否
	B37 是否有村级邻里互助点
或农村幸福院
	□是  □否
	B38 是否有公益性墓地
	□是  □否

	(四)  文化体育

	B39 是否有村级综合性文化服务中心
	□是  □否
	B40 是否有全民健身场地设施
	□是  □否

	(五)  综合服务

	B41 是否建有村级综合服务站点
	□是  □否
	B42 是否开通公交运行班线
	□是  □否

	填表人  (签字)  ：                     审核人  (签字)  ：                     填表日期：        年    月    日

附件2

	行政村基础信息采集表说明

	序号
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标
	单位

	类型

	1
	基本情况
	自然村情况
	自然村数量
	采集类
	个

	2

	较大人口规模自然村（组）数量
	采集类
	个

	3

	村庄类型
	集聚提升类、城郊融合类、特色保护类、搬迁撤并类、待定类；基本实现城市化城镇化类、基本无人居住即将荒废类
	采集类

	4

	村庄地貌
	平原村、丘陵村、山区村
	采集类

	5
	村庄规划
	规划编制
	是否编制村庄规划
	采集类

	6

	是否依规实施建设
	采集类

	7
	基础设施
	道路
	是否通硬化路
	采集类

	8

	较大人口规模自然村（组）通硬化路的数量
	采集类
	个

	9

	村内现有硬化道路里程数
	采集类
	公里

	10

	村内重度破损需修复的硬化道路里程数
	采集类
	公里

	11

	村内需新建硬化道路里程数
	采集类
	公里

	12

	现有硬化的产业路、旅游路、资源路里程数
	采集类
	公里

	现有重度破损需修复的硬化产业路、旅游路、资源路里程数
	采集类
	公里

	13

	14

	需新建的硬化产业路、旅游路、资源路里程数
	采集类
	公里

	15

	给排水
	是否通自来水
	采集类

	16

	是否有排水设施
	采集类

	17

	能源保障
	是否通生产用电
	采集类

	18

	是否通生活用电
	采集类

	19

	使用清洁能源的户数
	计算类
	户

	20

	宽带网络
	是否5G网络覆盖
	采集类

	21

	冷链物流
	是否实现快递服务到村
	采集类

	22

	是否有农产品仓储保鲜冷链物流设施
	采集类

	23
	人居环境
	卫生厕所
	卫生公厕数量
	计算类
	座

	24

	污水治理
	是否有污水处理设施覆盖
	采集类

	25

	是否纳入城镇污水处理管网
	采集类

	26

	垃圾治理
	生活垃圾是否集中收集
	采集类

	27

	是否进行垃圾分类收集
	采集类

	28

	村容村貌
	是否开展村庄清洁行动
	采集类

	29

	是否进行村庄绿化
	采集类

	30

	是否进行“三线”整治
	采集类

	31

	是否对风貌进行保护引导
	采集类

	32

	是否有公共照明
	采集类

	33
	公共服务
	教育
	是否有小学
	采集类

	34

	是否有幼儿园
	采集类

	35

	医疗卫生
	卫生室数量
	采集类
	个

	36

	养老
	是否有区域养老服务机构覆盖
	采集类

	37

	是否有村级邻里互助点或农村幸福院
	采集类

	38

	是否有公益性墓地
	采集类

	39

	文化体育
	是否有村级综合性文化服务中心
	采集类

	40

	是否有全民健身场地设施
	采集类

	41

	综合服务
	是否建有村级综合服务站点
	采集类

	42

	是否开通公交运行班线
	采集类

附件3

	2022年度自然村基础信息采集表

	一、基本情况

	行政区划：       省（区、市）       市（地、州、盟）        县（市、区、旗）        乡（镇、街道、苏木）        村（社区、嘎查）
                     自然村（村民小组）

	D1自然村名称

	D2是否为较大人口规模自然村
	□是 □否
	D3组号

	二、基础设施（生产生活条件）

	D1是否通硬化路
	□是 □否
	D2是否通生产用电
	□是 □否
	D3是否通生活用电
	□是 □否

	填表人（签字）：
审核人（签字）：
填表日期：
年
月
日

附件4

村级（自然村）基础信息采集表

	序号
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标类型
	单位

	1
	基本情况
	自然村名称
	采集类

	2

	是否为较大人口规模自然村
	采集类

	3
	基础设施
	硬化路
	是否通硬化道路
	采集类

	4

	能源
	是否通生产用电
	采集类

	5

	是否通生活用电
	采集类

附件5

	2022年度农户基础信息采集表

	一 、  户主信息

	家庭住址：            省  (区 、市)            市  (地 、  州 、盟)              县  (市 、  区 、旗)               乡  (镇 、街道 、苏木)            村  (社区 、  嘎查)
A1 户主姓名：                A2 户主性别：         A3 户主证件类型：            A4 户主证件号码：
A5 户主民族：         A6 户主政治面貌：            A7 家庭人口数：            A8 农户联系电话：

	二 、基础设施

	A9 入户道路是否硬化
	□是  □否
	A10 是否通自来水
	□是  □否
	A11 自来水供水间隔时间是否
低于 24 小时
	□是  □否
	A12 是否饮水安全
	□是  □否

	A13 是否使用清洁能源
	□是  □否
	A14 使用清洁能源的类型

	A15 是否危房
	□是  □否
	A16 危房是否列入改造计划
	□是  □否
	A17 是否有淋浴设施
	□是  □否

	三 、人居环境

	A18 是否有卫生户厕
	□是  □否
	A19 卫生厕所类型

	A20 卫生厕所是否能正常使用
	□是  □否

	A21 卫生户厕是否入室
	□是  □否
	A22 卫生户厕是否入院
	□是  □否
	A23 是否进行过庭院美化
	□是  □否

	填表人  (签字)  ：                     审核人  (签字)  ：                     填表日期：        年    月    日

附件6

	农户基础信息采集表说明

	序号
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标类型
	单位

	1
	基础设施
	硬化路
	入户道路是否硬化
	采集类

	2

	自来水
	是否通自来水
	采集类

	3

	自来水供水间隔时间是否低于24小时
	采集类

	4

	是否饮水安全
	采集类

	5

	能源
	是否使用清洁能源
	采集类

	6

	使用清洁能源的类型（选项：太阳能、风能、沼气、天然气、其他（需注明）;可多选。）
	采集类

	7
	人居环境
	质量安全农房
	是否危房
	采集类

	8

	危房是否列入改造计划
	采集类

	9

	是否有淋浴设施
	采集类

	10

	卫生户厕
	是否有卫生户厕
	采集类

	11

	卫生厕所类型（水冲卫生厕所、卫生旱厕）
	采集类

	12

	卫生厕所是否能正常使用
	采集类

	13

	卫生户厕是否入室
	采集类

	14

	卫生户厕是否入院
	采集类

	15

	村容村貌
	是否进行过庭院美化
	采集类

	重庆市永川区三教镇党政办                2022年10月19日印发